Adde.

Adde, perinde Angelum, iuxta autores huius sententiae, esse indistantem negatiue ab omni loco, ac esset indistans negatiue si non existeret in rerum natura: quoad indistantiam quippe negatiue no differunt, sed solum differunt, quia Angelus existens habet potentiam ad agendum existentem, Angelus vero non existens minime mirum est autem indistantiam negatiue ab omni loco, qualis esset si Angelus non existeret, esse illi sufficientem conditionem, vt agere possit immediate in quocumque loco voluerit. Vide quae diximus quaest. 8. art. 1. disp. 3. & 4.

Illud praeterea non satis intellectus percipit, quam ratione per actionem corpoream ac transeuntem, quae non est in Angelo, sed in loco tamquam in subiecto, substantia Angeli in se ipsa efficiatur magis coniuncta, praesens, & assistens loco, quam antea esset, ita videlicet, vt non sola actio, sed substantia Angeli dicatur tunc de nouo esse secundum se ipsam in loco. Asserunt namq; substantiam Angeli esse tunc in loco nouo modo, sicut mouens in moto, & operans in operato, vt sectatores D. Thomae affirmant, mentem non reddi quietam. Aut enim nomine eius existentia intelligunt existentiam agentis in passio, non quidem secundum se, sed secundum suum effectum, eo modo, quo dicemus, solem esse in effectu a se producto, eo modo quo causa dicitur latere in effectu tamquam in sua participatione. At hoc modo substantia Angeli non esset simpliciter in loco, sed sola actio & effectus illius in esset loco tamquam subiecto: substantia vero Angeli secundum quid, & cum addito valde diminuente diceretur esse in loco. Aut nomine existentiae sicut mouentis in moto intelligunt existentiam, & coniunctionem substantiae Angeli cum loco, quae antecedit actionem, & ad eam tamquam conditio, sine qua non praerequiritur. At tunc falsum dicunt Angelum esse in loco per actionem: per aliquid enim prius transferretur & applicaretur substantia Angeli ad locum, coniungereturque cum eo, vt postea sequeretur actio. Quod si quippiam tertium intelligant, explicent illud, neque enim video, quid aliud esse possit. Adde quod cum agens corporeum agat etiam in locum actione transeunte, duobus modis, quoad suam substantiam esset in loco: vno circumscriptiue, & altero sicut mouens in moto, & operans in operato. Adde etiam, quod, vt optime argumentabatur Durandus, sicut quantitas separata a substantia corporea, non potest illi esse ratio existendi in loco, ita neque actio Angeli transiens, quae non est in ipso, sed in alio tamquam in subiecto, potest esse illi ratio existendi in loco. Praeterea gratis Capreolus, & praesertim Caietanus, habitudinem Angeli ad locum quoad potentiam proximam ad agendum cum indistantia negatiue, appellant praesentiam ordinis Angeli ad locum: neque enim video, qua ratione id praesentia sit nuncupandum. Deinde perperam Caietanus potentiam illam proximam, quam conspigit, negat comparari ad actum, qui ab ea emanat, tamquam potentiam. Frustra etiam addit, comparari tamquam habitum. Adde, potentiae illi deesse adhaere imperium voluntatis ad executionem, vt sit integra potentia ad operandum.

Illud etiam dubium facit circa opinionem D. Thomae. Quid imprimant Angeli caelo Empyreo cuius ratione dicantur esse in eo tamquam in loco. Quid item producant demones, aut animae damnatae in inferno, vt ibi dicantur tamquam in loco residere. Praesertim cum ex D. Thomae sententia, angeli nihil corporeum valeant producere, nisi mediante motu locali applicando actiua passiuus, &

*Molina in D. Thom.*

A multo minus animae damnatae. Ea namque, quae Capreolus fingit, ratione quorum Angeli sine actione transeunte, dicantur esse in loco, indigna sunt profecto, quae impugnentur. Quod etiam Caietanus imaginatur de praesentia illa ordinis ante actionem, ratione cuius Angelus incompletè & inchoatiue in loco existat, figmentum planè est, explicandumque illi esset, quam ratione per eam potentiam proximam substantia Angeli de nouo coniungatur loco, illique praesens efficiatur. Adde potentiam illam esse posse indifferenter ad agendum in diuersis locis, vt si Angelus illo modo sit paratus subuenire homini sibi in custodiam tradito, quocumque ille per suum arbitrium perrexerit, & vbi cumque suo praesidio indigerit, eoque actionis transeuntis genere, quod necessitas illius postulauerit: vt enim ille per suum arbitrium pergere potest ad distincta loca, ita potentia illa Angeli aequè ea loca respicit, nullumque determinat. Quare si per eam Angelus est in loco, simul erit in multis locis, quod Caietanus cum Diuo Thoma negat. Id etiam, quod Caietanus affirmat, Angelum videlicet dum custodit, attenditve ad eum, quem custodit, paratus illi subuenire si indigerit auxilio, semper esse tamquam in loco, vbi custoditus existit, etiam quando Angelus interpellat actionem transeuntem, qua illi subuenit, falsum omnino videtur. Tum quia Angelus, dum est in caelo, attendit ad eum, qui ipsius tutela est commissus, paratus illi subuenire, quando opus erit: id quod satis innuit Christus Dominus illis verbis Matth. 18. *Angeli eorum* (id est, qui illos custodiunt) *in caelis semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est*: cum ergo, vt Caietanus ipse confitetur, Angelus non possit esse simul in caelo & in terra: sit, vt Angelus per hoc solum quod attendat ad custodiam, paratusque sit illi subuenire, non sit in loco, vbi custoditus ipse existit. Tum etiam, quia quando Angelus discontinuat actionem ad extra, nulla est illius actio ad extra: ergo tunc non est in loco per praesentiam actionis.

Contra opinionem Ferrariensis asserentis Angelum non esse in loco nisi per veram actionem transeuntem, militat dubium illud: Quid Angeli imprimant caelo Empyreo, quid demones, ac animae damnatae in inferno producant, a quo non satis se expediat Ferrariensis. Item, cum tam ingens multitudo Angelorum sit in caelo Empyreo, mirabile est a singulis singulos effectus in illud produci, vt per actionem ad extra in eo dicantur esse.

E Contra omnes tres autores simul pugnat, quod difficile, iuxta suam sententiam, explicabunt, quoniam pacto demones deferant animas damnatorum ad inferos: & quoniam pacto vnus demon expellat alium, aut angelus bonus angelum malum ab aliquo loco. Quo item pacto vnus Angelus alicubi alium detineat. Haec enim omnia aegre admodum explicari possunt, si dicamus Angelos esse in loco per applicationem virtutis actiuae ad locum.

Denique opinioni D. Thomae aduersari videntur sequentes articuli Parisienses 77. qui ita habet: *Dicere, quod si esset aliqua substantia separata, quae non moueret aliquo a corpore in hoc mundo, illa non clauderetur in vniuerso, error.* Et 204. in quo sic scribitur: *Dicere quod substantia separata sunt in loco per operationem, & quod possunt moueri ab extremo in extremum, nec in medium: quia possunt velle operari in extremo aut extremis, neque in medio, error.*

\* \* \*

A a x

MEM

MEMBRUM V.

Authoris sententia.

**H**is ergo omnibus opinionibus omiſſis, arbitramur, non alia via nos poſſe melius venire in cognitionem modi, quo ſubſtantia ſpirituales ſunt in loco, quam ex modo, quo ſubſtantia corporea in loco exiſtunt. In ſubſtantia autem corporea, ſi rem diligenter expendamus, inuenimus: Eas in primis eſſe formaliter in loco per ſuam exiſtentiam, in loco, ſeu per ſuum vbi: non ſecus ac ſunt formaliter candida per ſuum candorem, & formaliter quanta per ſua quantitate. Deinde inuenimus eas eſſe potius in loco hoc, quam in alio, quia ad hunc potius, quam ad aliu translatæ ſunt, vel à ſua propria virtute mouente, vel ab aliqua extrinſeca, à qua impellantur: vel quia in hoc potius loco, quam in alio, productæ ſunt à cauſa ſua. Præterea inuenimus eas eſſe in tanto vel tanto ſpatio, quia beneficio quantitatis habent ſuam ſubſtantiam extenſam ad tantum, vel tantum ſpatium. Quod ſi Deus per ſuam omnipotentiam auferret ab eis quantitatem, conſeruaretque partes earum vnã extra aliam, vt antea erant beneficio quantitatis ( quod non implicare contradictionem oſtendimus ad prædicamentum quantitatis) manerent vtique in eodem loco ſeu ſpatio beneficio Dei ſuppletis, quoad eum effectum quantitatis cauſalitate, continentis partes illas ſubſtantia cum diuiſione, atque exiſtentia vnus extra aliam, vt antea erant.

Subſtantia corporea quaſi ratio exiſtendi in loco.

Locus pro ſpatio communis eſt rebus omnibus.

Quid ſit locus ſumitur pro ſpatio.

Locus pro ſpatio eſt cuius poſſiſſimum habetur ratio in motu locali.

Idem idem eſt cuius ha

**A**d actionem neceſſaria eſt inter agens & patiens. Eſto enim inter duo corpora, vt inter ignem & aquam, nullum eſſet interiectum corpus, ſi tamen interiectum eſſet ſpatium vacuum, nequaquam poſſet vnũ agere in aliud, vt Ariſtor. 2. de anima c. 7. text. 74. aperte docet. Idque non alia de cauſa, niſi quia non eſſent ſufficienter coniuncta & approximata, ſed mediaret inter vtrumque ſpatium, per quod ( cum vacuum eſſet omnire, quæ in ſe ſuſcipere poſſet actionem ) corpus vnũ nulla ratione tranſmittere poſſet actionem in aliud, quod à ſe diſtaret. Quod ſi, vt ſi ante cæterarum rerum creationem crearetur Deus duo corpora, inter quæ mediaret ſpatium capax corporis, quod in eo diuina virtute produci poſſet, nulla inter ea poſſet eſſe actio: eod quod diſtarent inter ſe, nec ſufficienter eſſent approximata & coniuncta. Eademque ratione, ſi crearetur duos Angelos, inter quos idem interiectum eſſet ſpatium, nullo etiam modo vnus poſſet agere in alium: eod quod non eſſent ſufficienter coniuncti, & approximati, ſicut eſt ad actionem neceſſarium.

**B**is ita prænotatis explicemus circa Angelos tria illa quæ circa corporeas ſubſtantias explicata ſunt. Quod ad primum attinet, dicendum eſt, ſubſtantiam Angeli eſſe formaliter in loco per exiſtentiam in loco, verumque vbi, quod in Angelo reſultat ex collocatione ſubſtantia illius in tali, vel tali parte ſpacij, non ſecus ac de ſubſtantia corporea explicatum eſt. Ad prædicamentum namque vbi oſtendimus, admittendam eſſe eiufmodi rationem formalem, realem, ac abſolutam, quæ ſit in mobili, vel in re conſtituta in loco, ſeu in ſpatio tamquam in ſubiecto, perinde ac motus ipſe localis eſt in mobili tamquam in ſubiecto, hancque eſſe terminum, qui acquiritur per motum localem, ex motu ipſo locali euidenter conuincitur, cum per illum terminus aliquis realis acquiratur, alioquin non eſſet mutatio realis, neque alius terminus poſſit acquiri, quam ea ratio formalis.

**C** Quod ad ſecundum attinet, dicendum eſt, Angelum eſſe potius in vno loco, quam in alio, quia ſua propria virtute mouente liberè tranſtulit ſuam ſubſtantiam ad eum potius locum quam ad alium: vel quia à virtute extrinſeca vehementiori ( ſi ipſe reſiſtat ) tranſlatus fuerit ad eum potius locum, quam ad alium, aut in eo detinetur: vel denique, quia in eo potius loco, quam in alio, à Deo optimo maximo productus eſt, neque inde adhuc eſt motus: non ſecus ac ex ſimilibus cauſis corpora ſunt potius in vno loco, quam in alio.

**D** Quod attinet ad tertium illud in primis cum communi Theologorum ſententia ponendum eſt. Sicut rationalis animus eſt totus in toto corpore humano, & totus in qualibet illius parte: ſic etiam quemlibet angelum habere certam ſphæram ſpacij, maiorem vel minorem pro quãtitate ſua perfectionis eſſentialis, cui toti poteſt applicare ſuam ſubſtantiam, ita vt verum ſit dicere, totus eſt in hoc ſpatio, & totus in qualibet illius parte: de qua re ſuſior ſermo erit art. ſequenti. Hoc poſito, dicendum eſt: Quem admodum ſubſtantia corporea beneficio quantitatis, quæ partes illius extendit, eaq; ratione eſt in cauſa, vt vna pars illius ſit in vna parte ſpacij, & alia in alia, naturaliter dilatat ſe ad tantum vel tantum ſpatium: ita indiuiſibilis ſubſtantia cuiuſque angeli mediante vi, qua ſe mouet ad imperium voluntatis, liberè ſe applicat modo maiori, modo minori ſpatio ( intra maximum tamen, in quo poteſt eſſe ſimul ) atque adeo ad imperium voluntatis quodammodo ſe dilatat, aut conſtringit ad maius vel ad minus ſpatium, non per

hæc ratio ad conuenientiam vel diſtinctionem & ſtrictam

Angelo qui ſit ratio exiſtendi in loco.

Angelo qui ſit ratio exiſtendi in loco.

Quid dicitur pro ratio exiſtendi in loco.

D

per operationem aliquam ad extra, sed per mutationem localem, quae in ipsomet angelo residet tamquam in subiecto. Itaque sicut rationalis animus, dum puer accrescit, non deferendo partes materiae, quas informabat, dilatur naturaliter ad informandas novas partes, quae de nouo disponuntur, eaque ratione informat maius corpus, quam antea informaret: quando vero homo in senectute decreuit, deferendo novas partes, quasi constringitur, informatque minus corpus: ita angelus ad imperium voluntatis mediante vi, quam habet ad se mouendum, interdum manens in eodem spacio quasi se dilatat, existitque in nouis partibus spacij, intra latitudinem tamen maximi, in quo potest esse simul, interdum relinquendo quasdam partes spacij, quodammodo se constringit ad minus spacium: & interdum deferendo simul partes aliquas spacij, in quo erat, applicat se ad alias, atque ita mouetur localiter deferendo partes loci quas occupabat, & occupando de nouo partes spacij immediati: sicut etiam corpora eodem modo mouentur deferendo partes spacij, in quo antea erant, & occupando de nouo alias spacij immediati.

Quod si quis petat, quanam sit vis illa, ac potentia in angelo, qua suam substantiam applicat modò ad maius, modò ad minus spacium. Respondeo, videri esse illam eandem vim, quam angelus habet, vt se ipsum moueat localiter discurrendo successiue per diuersa loca. Sicut enim angelus mediante sua facultate motiua applicat se modò huic spacio, & modò illi iuxta voluntatis imperium: sic etiam mediante eadem facultate interdum se applicat minori, interdum maiori spacio, intra limites illius, cui toti, pro quantitate suae maioris vel minoris perfectionis essentialis, se potest simul applicare. Applicatio ergo illa, quae in ipsomet angelo est tamquam in subiecto, est illi ratio vt existat in tanto, vel tanto spacio simul: non secus ac quantitas est ratio substantiae corporeae, vt existat simul in tanto vel tanto spacio.

Quod attinet ad relationem praesentiae substantialis angeli ad locum, seu spacium, quam D. Thom. sectatores negant, non dubito eam admittendam esse cum Scoto, eandemque praerquiri ad actionem. Prius namque est angelum praesentem, instantemque positiue esse spacio, hoc est, illi coniunctum, quoad suam substantiam, quam in eo operari. Eiusmodi autem relatio coniuncti ad coniunctum est relatio praesentiae. Haec eadem relatio, quatenus ex approximatione resultat, appellari etiam potest praesentia approximationis, vt Scotus dicebat, hoc est, praesentia substantialis ex approximatione & applicatione substantiae angeli ad locum resultans ad effecta.